
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 31-08-2012  -  pag. 1  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  CCEELLLLAAMMAARREE  

  ((PPrroovv..  ddii  BBaarrii))  

 
Deliberazione del Consiglio Comunale - Copia 

 

Nr.  18   del  31-08-2012 
 

 

Oggetto: Bilancio di previsione 2012. Salvaguardia degli equilibri di Bilancio. Art. 193 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

L’anno  duemiladodici, il giorno   trentuno    del mese di agosto  , alle ore  18:35 

nella   sala   delle   adunanze   della   sede   municipale,  si è riunito il Consiglio Comunale, in 

seduta  Pubblica  di Prima  convocazione Ordinaria. 

 

Si dà atto che sono intervenuti i seguenti Consiglieri, su 17 assegnati ed in carica: 

 Laporta Michele P Fumai Vito P 

De Santis Michele P Ettorre Simone P 

Digioia Giovanni P Evangelista Orlando P 

Piccirillo Francesco Vito P Cristiano Giuseppe P 

Vurchio Gianluca P Digioia Nicola A 

Visceglia Marco A Pizzi Antonio A 

Di Gioia Francesco P Mazzacane Paolo A 

Ronchi Maria P Losurdo Vito A 

Di Gioia Davide P   

presenti n.  12 assenti n.   5 

 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti,  il Presidente Dott. Laporta Michele, Sindaco, 

dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, 

regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 

Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97 comma 

4° lett. a  D.L.gs 267/2000 - T.U.E.L.) il Segretario Comunale Dott.ssa Pinto Anna Antonia . 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 31-08-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Premesso che l’operazione di ricognizione sottoposta all’analisi del Consiglio 

Comunale ha una triplice finalità: 

           - Verificare, tramite l’analisi della situazione contabile, lo stato di attuazione dei 

programmi; 

           -Constatare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il           

permanere   degli equilibri generali del bilancio; 

- Intervenire, tempestivamente, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, 

deliberando   le   misure idonee a ripristinare la situazione di pareggio. 

 Visto l’art. 193, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 il quale dispone che 

“con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’Ente Locale, e comunque almeno 

una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera ad 

effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi. In tale sede, l’organo 

consiliare dà atto del permanere degli equilibri generali  di bilancio o, nel caso di accertamento 

negativo, adotta contestualmente i provvedimenti necessari per il ripiano degli eventuali debiti 

fuori bilancio, per il rendiconto approvato e, qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di 

competenza ovvero della gestione dei residui, adotta le misure necessarie a ripristinare il 

pareggio”; 

 Considerato che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal 

citato art.193 del TUEL è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di 

previsione di cui all’art.141, con applicazione della procedura prevista dal secondo comma del 

predetto articolo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 31/08/2012 avente ad oggetto: 

“Bilancio di Previsione 2012 – Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014 – Bilancio 

Pluriennale 2012/2014, documenti allegati. Approvazione”; 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19 aprile 2012, esecutiva, 

con la quale è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2011;  

 Ritenuto che, per dare corretta applicazione a quanto disposto dall’art. 193 del D,Lgs. 

267/2000, è necessario verificare l’evoluzione delle entrate e delle spese allo stato attuale 

proiettandone le risultanze fino al termine dell’esercizio per individuare, già ora, eventuali 

lacune e relative motivazioni negli accertamenti delle entrate, oltre al formarsi e consolidarsi di 

spese esuberanti rispetto all’andamento previsionale, adottando i provvedimenti contenutivi 

ritenuti necessari; 

 Accertato che la situazione generale della gestione finanziaria risulta tale  da far ritenere 

che l’esercizio si concluda con un risultato di equilibrio da un punto di vista economico 

finanziario; 

 Dare atto che sono state rispettate le disposizioni di cui all’art.77/bis del Decreto 

legislativo 25 giugno 2008, n.112 convertito in Legge 6 agosto 2008, n.133 e s.m.i.; 

 Rilevato che, da quanto precede, la Giunta Comunale esprima la volontà di mantenere 

nel periodo conclusivo dell’esercizio una gestione diretta a monitorare il gettito delle entrate 

per calibrare su di esse gli impegni di spesa in modo da non determinare squilibri di carattere 

finanziario sulla gestione: 

 Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario, a norma dell’art. 49, 1 comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 (Allegato “B”); 

 Visto il parere favorevole  espresso dal Revisore Unico dei Conti ai sensi dell’art. 239 

del  Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 (Allegato “C”); 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 31-08-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

Visto il Regolamento di Contabilità, in particolare gli artt. 19 e 20; 

 Visto il D. Lgs. N..267/2000, in particolare l’art. 193; 

 Visto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 comma 1° 

delD.L.gs 267/2000, (T.U.E.L.) sono stati espressi i seguenti pareri, debitamente inseriti nel 

presente atto: 

- Favorevole  del Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

- Favorevole  del Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile; 

 

 Con voti n. 11 favorevoli, n.1 contrario ( Cristiano), espressi per alzata di mano dai n.12 

consiglieri presenti e votanti   

 

D E L I B E R A 

 
  1) OTTEMPERARE agli adempimenti prescritti dall’art. 193 del Decreto Legislativo 

n. 267/2000 mediante  l’approvazione del presente provvedimento, facendo proprie le 

risultanze delle indagine condotta sullo stato di   realizzazione degli equilibri di bilancio e sulla 

ricognizione in merito all’attuazione dei programmi contenuti  nella Relazione allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A). 

 

2) DI NON ADOTTARE alla luce delle verifiche effettuate, misure di riequilibrio, in 

quanto le eventuali necessità e fabbisogni finanziari per la gestione 2012, potranno essere 

considerati mediante variazione di bilancio in sede di assestamento generale, entro i termini 

previsti dall’art. 175 T.U. EE.LL., soprattutto in considerazione del continuo evolversi delle 

norme di legge;  
 

3) DARE ATTO, che nell’esercizio 2011 è stato rispettato l’obiettivo del Patto di 

Stabilità Interno 2011;  

 

4) FORMULARE  i seguenti indirizzi: contenere, nella ulteriore fase conclusiva della 

gestione, gli impegni di spesa nei limiti delle disponibilità ed assegnazioni complessive del 

PEG di settore, con obbligo del Responsabile, che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa, di accertarne preventivamente tale compatibilità  al fine di  non determinare 

squilibri di carattere finanziario;  

 

5)  TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi  

per quanto di propria competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 31-08-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

COPIA deliberazione di Consiglio comunale n°    18     del   31-08-2012 

 

___________________________________________________________________________ 
 

IL SINDACO PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
          

F.to Dott.  Laporta Michele 

 

F.to Dott.ssa Pinto Anna Antonia 

             
 

 

Pareri favorevoli  ai sensi dell’art. 49 c.1 del DLgs.267/2000 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

 

F.to GATALETA LUIGI 

 

F.to Dott. Gataleta Luigi 
 

 
AFFISSA all’Albo Pretorio a partire dal                -   Reg. pub.n.    
                  

IL MESSO COMUNALE 

 

F.to Sig. Conti Angelo 

 

 

Il  sottoscrit to Segretario Comunale,  vist i  gli  at t i  d’ufficio,   

 

ATTESTA 
 
- che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata per 15 giorni consecutivi   
dal                al                 (art.124, comma 1,  D.L.gs 267/00).  

 

- che è divenuta esecutiva  il giorno:            
      decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione  (art.134, c. 3° D.L.gs 267/2000).   

 
Data IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

           

 

F.to Dott.ssa Pinto Anna Antonia 

____________________________________________________________________________ 

La presente copia è conforme all’originale. 
 

Cellamare  ______________   
                                                                         IL RESP. DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

             Sig.Ronchi Raffaele 

 


